Ambiani, VIII. Calend.

Octobres.

1 5 4 5.

EPI.

ΕΡΙΤΑΦΙΟΣ ΛΟΓΟΣ.

I Principis cuiusquam interitus fuit ætate nostra lugendus, certè Caroli Valesij Aureliorū Ducas mortem Gallis acerbam, uniuerse Europæ luctuosam deplorare debet omnes: adducti non raris modo & eximijs uirtutibus, quæ in eo iam uel eluccebant, uel planè adoleuerant, quæq; primo ætatis flore sunt extinctæ: sed multo magis, quod in eo firmamenta pacis, atq; communis Christianorū cordiæ fundamenta potissimum nitebantur. Nescio enim quo' nam fato id fiat, ut in initijs atq; progressionibus magnarum rerum, quoq; momenti sunt maioris, eo grauiora plerung; impedimenta soleant interuenire: quæ rectum earum cursum obruant, optatissimumq; exitū retardent. Sed Princeps Deus, qui omnē hunc mundum regit, qui uicissitudinibus rerum, cōmutationibusq; temporum præst, earum moderator & effector, ciuitates, regna, imperia, aliqua certa ratione nobis occulta, modò conciliat inter se, modò ob delicta hominum committit, & diuina sua prouidentia isthæc humana dispensat. Qui placatus tandem, uel etiam satiatus calamitatibus nostris, bello grauiissimo inter Principes Christianos propè deleto, animoq;

animos omnium ad spem perpetuae pacis erexitse uidebatur. Nunc autem hoc Principe extincto, ueluti firmissimo pacis retinendæ uinculo rupto, in quo metu uersaremur? qua trepidatione essemus: nisi & Caroli Cæsaris prudentia, & Christianissimi Regis bonitas atq; clementia ad bene sperandum de publica orbis tranquillitate, quasi signa aliqua utrinq; iam diu sustulissent. Fecimus, fecimus in eo magnam omnino iacturam, & quantam uix cuiusquā mens, aut cogitatio capere posset. Hanc tamen quo nam pæto ferre debeamus, nobis est exēplo pater ipse Rex maximus atq; potētissimus: qui altero orbatu filio, & quidem charissimo, dolorem intestinum ea fert moderatione, ut prudētiam eius minorentur omnes, magnitudinem animi agnoscant. Rara uero in illa fortuna constantia, & magno rege, uiroq; sapiente dignissima, atq; omnium gentium linguis, literisq; ad sempiternā hominum memoriam commendanda: quæ declarat illum in summa potestate rerum omnium, humani generis imbecillitatem, huiusq; uitæ conditionem agnoscere, omni ætati mortem esse communem, tantum manere quod uirtute & rectè factis esse quimur: ferenda porro fortiter ea quæ quotidie nobis aut sorte aut ratione obtruduntur. Et ruerat si ad humane uitæ ærumnas respicere ueli-

H mus,

mus, illius mortis opportunitatem benevolentia potius quam misericordia prosequemur. Quid enim illi ipsi acerbitatis accidit, cuius causa angamur? an non potius cum etatis flore, tum moriendi celeritate cum illo arburemur actum esse præclare? qui antè è uita excessit, quam ci[us] aliquid aduersi euenisset, quam uulnus ullum à fortuna accepisset, quam uarias & diuersas calamitates hauiisset: in quas propagatione uite s[ecundu]m numero reges pariter atq[ue] inopes incidunt. Quo circa nihil illi mali accidit, sed nobis potius, qui summa spesi principe sumus orbati. In quo nimirum conspiciebatur admirabilis quædam ad amplitudinem gloriamq[ue] innata uirtus, tum etiam ad res magnas bene gerendas diuinitus adiuncta fortuna. Testis est Lucemburgensis prouincia, ad quam cum exercitu missus, paucis diebus quam eò uenerat, uniuersam patris adiecit ditioni. Tentes etiam urbes complures firmissimæ, munitissimæq[ue]: quæ uel sponte se dediderunt, aut ui ab eo captæ sunt. Quæ ineunte etate gesta declarant, qualis quantusq[ue] fuerit dux futurus, si non eius spem omnem mors non dicam in medio spacio, sed in ipsis propemodum carceribus freq[ue]tis, atq[ue] omnia uitæ consilia peruerteris. Quid de humanitate dicā, & comita te ma-

de morū: quam faciles ad eum omnium aditus
esset: quam suaves eius cū omnibus sermones:
ut cum alter potentissimi Regis filius esset, di-
gnitate Princeps excellens, omni copiarū gene-
re abundās, humanitate par humilioribus uide-
retur. Ac propterea difficile dictu esset, utrū
homines ob nobilitatē dignitatēq; reuereretur
eum magis, an propter humanitatē diligenteret.
Iā uero liberalitate tanta erat, ut nihil à se pe-
ti frusta pateretur, nihil cuiquā negaret: ac ne
expectaret quidē dum rogaretur, ucrē existi-
mans, nullā de uirtutibus plurimis in Principe
nec gratiore, nec admirabilore esse liberalita-
te: nihil habere à natura melius, nec à fortuna
maius, quam ut posset quotidie iuuare quāpli-
rimos. Iure igitur dolendum est nobis, quibus
tam egregijs uirtutibus iā frui nō licet, quibus
hoc lumē rebus nostris dubijs futurū, præsidi-
umq; huic etati afflīcte erexit est, quibus alie-
niſimo tēpore tam beneficis, tā salutaris ado-
lescens est sublatuſ, tum, cim ad omnia nostra
memoria bella cōponenda, turbulētissimas di-
scordiarū ciuilium tempestates sedandas, qui-
bus nimū diu iactati sumus, diuino quodā cōſi-
lio datus et oblatuſ esse crederetur. Parū ne to-
ta Europa fusum est Christiani sanguinis: satis
ne dimicatuſ: non ut Græcorū imperiuſ, diuitis

Asie campos, ut Syriam, Iudeamq; è manibus
 impiorum vindicaremus, sed ut secundum uota
 Turcarum nostris uiribus periremus. Quòd
 si Deus Opt. Max. poenas à populo Christiano
 ob eius delicta expetiuit, qui tanta bella & tam
 luctuosa inter principes Christianos excitauit,
 an quicquam mali superest nobis inexhaustum?
 An non infinitorum hominum cædibus, tot urbi
 um direptionibus, regionum uastitatibus iam sa
 tiatus esse debet? An quia tot calamitatibus per
 functi, toties pestem famemq; perpeSSI, ad sanio
 rem mentem nolumus redire, diuturnioribus pa
 cis commodis frui uetabit, uchementioribusq;
 quam antea bellorum fluctibus ac procellis si
 net resorberi, donec nos funditus deleuerit. Mi
 nimè, minimè, principum animis sic ad tranqui
 litatem, cōmūnemq; salutem coſpirantibus. tam
 importunam Europæ cladem timeamus. Imò ue
 rò ipsi ſubiectorum ærumnas miserti, hac subla
 taratione pacis, quæ prima & summa uideba
 tur, alias longè meliores & excogitabunt & fe
 quentur. Quamobrem defuncti manibus bene
 precemur, eius memoriam in perpetuum piè co
 lentes: etſi nequaquam parem eius magnitudi
 ni gloriaeq; at pro nostro studio honorem de
 bitum præstemus: Deum Opt. Max. oremus, ob
 testemurq; cui in terris nihil est acceptius cœti
 bus